
Databáze všeho, na níž se 
mohou podílet i knihovny

Vojtěch Dostál, Konference Knihovny současnosti 2019

Wikimedia Česká republika
vojtech.dostal@wikimedia.cz



• Inflace obsahu – 50% článků na webu je 
sdíleno méně než 8x

• Lidé většinu textů nečtou, jen „skenují“

• Většina obsahu je přistupována z 
mobilních telefonů

• Obrovský nástup videoobsahu

• Postupný nárůst poskytování obsahu na 
základě umělé inteligence, rozeznávání 
hlasu a zpracovávání dat na míru

Změny v konzumaci obsahu

https://www.nngroup.com/articles/how-little-do-users-read/

https://www.nngroup.com/articles/how-little-do-users-read/


Umělá 

inteligence

Změny v konzumaci obsahu

Hlasové 
vyhledávání

„Konverzování 
s médii“

Adaptivní 
média

Inteligentní 
obsah



Inteligentní obsah: odpovědi na míru



Inteligentní obsah: odpovědi na míru



Inteligentní obsah: odpovědi na míru

• Stroje dobře zvládají jednoduché 
otázky, které dostaly už 
mnohokrát. 

• Selhávají v hlubším porozumění 
textu – orientaci ve složitém světě



Wikidata – průvodce světem pro stroje

Wikidata jako autoritní systém: 
32947 osob s příjmením Li.



Wikidata – průvodce světem pro stroje

Místa narození 
astronautů



Wikidata – průvodce světem pro stroje

Wikidata jako epidemiologická 
databáze: nejčastější příčiny úmrtí. 



Wikidata – průvodce světem pro stroje

Kde se odehrává děj 
knih/filmů?



Jak vypadá datový záznam (položka) na 
Wikidatech?



Jak vypadá datový záznam (položka) na 
Wikidatech?



Jak vypadá datový záznam (položka) na 
Wikidatech?



Identifikátory – pořádek na internetu

• Ukazuje se, že jeden a ten samý 
„objekt“ zpracovávají znovu a znovu 
různé databáze. 

• Nalezení a označení těchto duplicit 
umožňuje strojům překračovat 
hranice databáze.

Únor 2019



Identifikátory – pořádek na internetu

• Dynamický růst. 

• Připojit se může každý –
identifikátory nejsou 
licencovatelné, „odkaz není 
zločin“.

• Další krok může být import 
dodatečných dat

• Možno v pravidelných intervalech 
opakovat importy - aktualizace

Září 2019

Bibliografie dějin 
českých zemí (21603)

abART ID 
osoby 
(22445)

Drobné památky 
(16133)



Řešení pro často aktualizované databáze

• LinkedPipes-ETL – nástroj 
vyvíjený MFF UK

• Umožňuje automatický převod dat 
z téměř libovolné podoby do 
formátu RDF,  který následně 
importuje do Wikidat

• Automaticky v pravidelných 
intervalech aktualizuje databáze.



Příliš velcí pro Wikidata – vlastní wikibase

• Vesmír propojených databází, 
které je možno mezi sebou 
porovnávat a dotazovat se přes 
jejich hranice.

• Obrovské a specializované 
databáze tak mohou použít 
stejnou datovou strukturu, ale 
zvolit trochu jiný ontologický 
model.

• Rhizome.org, FactGrid, ESportsDB



• Zbrusu nový „průvodce“ pro 
instituce, které mají zájem o 
Wikidata:

http://databaze.wikimedia.cz

• Pro uživatele sociálních sítí –
velmi aktivní skupina 
„Wikidata CS“ na Facebooku

• Blíží se WikiKonference: 

23. 11. 2019 v Pardubicích

www.wikikonference.cz

Zapojte se

• Wikidata workshop pro 
knihovníky – 1. 11. 2019 –
Klementinum, ve spolupráci se 
SKIP ČR

• Ozvěte se na 
vojtech.dostal@wikimedia.cz

http://databaze.wikimedia.cz/
http://www.wikikonference.cz/

